
  

DETERMINA VIAGGI 1 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° e 2° grado 
Via Serrone, snc - 87010 MALVITO (CS) - Tel.   0984/509082 Fax 0984509928 
E-mail: csic863009@istruzione.it – csic863009@pec.istruzione.it – csri190009@istruzione.it  

Cod. Univoco UFGCDS -  Cod. Fisc. 99003220789 - Cod. Mecc.: CSIC863009 – Cod. Mecc. CSRI190009  
Sito web: www.icmalvito.edu.it 

 

           Albo Scuola  
Amministrazione Trasparente                                                                                                                                        

 

ATTI 
 

 OGGETTO: Decisione a contrarre di avvio procedura di affidamento diretto su MEPA -RDO mediante trattativa 

diretta “Pacchetto completo”, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lettera B) del D. LGS N. 36/2023 finalizzata al servizio 

viaggi di istruzione pacchetto “TUTTO COMPRESO a.s. 2023/24  per i seguenti programmi di viaggio: 
 

 

 

N. 1 – SALONE DEL MOBILE MILANO  17-21 APRILE  2024 
N. 2 - GIGANTI DELLA SILA- MUSEO NATURALISTICO –PARCO FAUNISTICO 17 MAGGIO 2024 
N. 3 – CORIGLIANO-ROSSANO 10 MAGGIO 2024 
N.4 – NAPOLI E POMPEI 14-17 MAGGIO 2024 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107», recepito dal D.A. 7753 del 28/12/2018; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

Istituto Comprensivo MALVITO - C.F. 99003220789 C.M. CSIC863009 - ARV6K53 - I.C. MALVITO

Prot. 0001366/U del 03/04/2024 16:42

VI.3.2 - Determine DS

mailto:csic863009@istruzione.it
mailto:csic863009@pec.istruzione.it
mailto:csri190009@istruzione.it
http://www.icmalvito.edu.it/


  

DETERMINA VIAGGI 2 

 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Regolamento interno per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai 

sensi art. 45 comma 2 lettere del DI 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare 

l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 
VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 delibera del Commissario straordinario n. 2 

del 26/01/2024 ; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste, nel 

rispetto delle deliberazioni del Consiglio d'istituto assunte ai sensi dell'articolo 45.”;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) che al 

comma 1 stabilisce che “Il dirigente scolastico svolge l'attività negoziale necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e 

del programma annuale”; 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art. 17 commi 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte.  
VISTO l’art. 17 commi 2 del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre, di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale 
VISTO l’art. 50, comma 1 lettera b del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

per affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50 e dei requisiti generali 

o speciali previsti dal medesimo codice”; 
RITENUTO che la Dott.ssa Marietta Iusi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di "pacchetto completo" per i servizi relativi ai 

viaggi di istruzione in oggetto per l’a.s. 2023/2024 indicati in oggetto; 
DATO ATTO della necessità di acquisire i servizi necessari alla realizzazione di viaggi d’istruzione “Pacchetto 

completo” per l’a.s. 2023/24 previsti dal PTOF; 



  

DETERMINA VIAGGI 3 

 

RITENUTO di poter procedere, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del DLgs 36/2023 per il servizio 

in oggetto; 
VERIFICATA che in data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A., aventi ad oggetto la merceologia 

comparabile con quella da affidare con la presente determina;  
DATO ATTO che la presente ha lo scopo di individuare/selezionare operatori economici qualificati 

ad espletare tale servizio; 
CONSIDERATO la concessione del servizio in oggetto pacchetto “TUTTO COMPRESO a.s. 2023/24 avverrà 

mediante affidamento diretto ai sensi art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura saranno interpellati 5 ( cinque)  operatori economici sul 

territorio, escluso gli operatori economici affidatari uscenti del predetto servizio; 
CONSIDERATO che il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 108, c.3, del D. Lgs 36/2023, individuata sulla base qualità/prezzo; 
VISTE le disposizioni del D.lgs n. 36/2023 di effettuare l'acquisto utilizzando uno degli strumenti a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni per importi 

superiore ai € 5.000,00;  
RAVVISATA l'opportunità di effettuare l'acquisto utilizzando uno degli strumenti a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTA la nota m _pi AOODPPR  0001417 del 29/02/2024 Affidamento di servizi di programmazione, 

organizzazione ed esecuzione di viaggi di istruzione, stage linguistici e scambi culturali e di contratti di 

concessione relativi a servizi di distributori automatici da parte delle Istituzioni Scolastiche ed Educative 

Statali Semplificazione degli affidamenti delle Istituzioni Scolastiche ed Educative, a seguito della Nota 

A.N.AC. Prot. N.0027979 del 27/02/2024; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 

e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
CONSIDERATO che gli importi sono da imputare sul capitolo A05- 5 dell’esercizio finanziario 

2024 la cui spesa per il servizio graverà a totale carico delle famiglie degli allievi partecipanti;  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. l’avvio di procedura mediante affidamento diretto su MEPA- RDO mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023, per l’acquisto del servizio “Tutto compreso” per la realizzazione dei 

viaggi d’istruzione in oggetto relativi all’a.s. 2023/24; 
2.  di interpellare, per la suddetta procedura, n. 5 operatori economici a cui inviare la richiesta di offerta 

individuati sulla base di indagine di mercato informale per servizi e trasporto di alunni, viaggi e visite d’istruzione 

che operano sul territorio ed hanno una consolidata esperienza nel settore, con esclusione dell’operatore 

economico affidatario uscente del predetto servizio; 
3.  Di approvare l’allegata lettera di invito che sarà inviata agli operatori economici individuati. Tutti gli ulteriori 

ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori Economici in maniera più dettagliata 

nella lettera di invito che fa parte integrante del presente provvedimento corredata da n. 8 allegati: 
 

 

 



  

DETERMINA VIAGGI 4 

 

 

 

Documentazione Generale: 
ALLEGATO 1 Istanza di partecipazione 
ALLEGATO 2 Dichiarazione-Requisiti-art-52-dlgs36-2023/DGUE;  
ALLEGATO 3 Capitolato d’oneri; 
ALLEGATO 4 Dichiarazione-DURC,  
ALLEGATO 5 Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;  
ALLEGATO 6 Patto di integrità 
Documentazione specifica: 
ALLEGATO 7 Programma e specifiche tecniche singoli programmi di viaggio; 
ALLEGATO 8 e 8 A Tabella di valutazione con offerta economica singoli programmi di viaggio; 
4.  di assumere che, ai fini della valutazione e selezione degli operatori economici, venga applicato il criterio 
dell’offerta del minor prezzo, individuata sulla base qualità/prezzo; 
5. di autorizzare la spesa complessiva da imputare nel P.A. 2024 sul capitolo A05-5 Visite didattiche e viaggi 

Istruzione; che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il RUP è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Marietta Iusi ; 

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                IL DIRIGENTE/RUP   
                                                                                 Dott.ssa Marietta Iusi   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 


